
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

92/2022

Rua Dr José de Miranda Ramos, 455 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ
83.009.860/0001-13 (49) 3441-8500

89820-000 - Xanxerê
259/2022

Data do Processo: 26/10/2022

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS E PARCELADAS DE MATERIAIS DE ASSISTÊNCIA
HUMANITÁRIA, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS FAMÍLIAS AFETADAS PELOS DESASTRES NO
MUNICÍPIO DE XANXERÊ-SC, NA QUANTIDADE ESTIMADA CONSTANTE DO ANEXO I.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2022

PARECER DA COMISSÃO

Dando inicio a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes de proposta e documentação de habilitação (envelopes 01 e
02).  Protocolaram  envelopes  os  proponentes:  DENTAL  XAN  COMERCIO  DE  PRODUTOS  HOSPITALARES  LTDA;
FAVARETTO MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA, ELETRICA ZEUS LTDA, NADALETI MATERIAIS DE CONSTRUCAO
LTDA; G.V. COMERCIO DE MATERIAIS DE FERRAGENS LTDA – ME.  Dado vista dos documentos de credenciamento
aos representes presentes. O representante da empresa ELETRICA ZEUS LTDA questionou a autenticidade da assinatura
da procuração da  empresa GV COM.  DE MATERIAIS E FERRAGENS LTDA.  O pregoeiro  solicitou  ao  representante  da
empresa para apresentar  copia  da RG da Sra.  Maristela  Mattielo  Valentini  onde verificou e  constatou que a  assinatura  é
semelhante.  Na  análise  dos  documentos  de  credenciamento  verificou-se  que  a  empresa  NADALETI  MATERIAIS  DE
CONSTRUÇÃO LTDA não apresentou as declarações “d” e “e” do item 13.1.2 do edital. Considerando o previsto em Notas
2, o representante declara em ata que cumpre como os requisitos de habilitação e inexistência de fatos supervenientes e
impeditivos  da  qualificação.  Nos  documentos  dos  demais  nada  de  irregular  foi  constatado.  O  Pregoeiro  então  solicitou  a
todos os presentes que verificassem a inviolabilidade dos envelopes de proposta e documentação. Depois de esclarecido
as formas de procedimento do Pregão Presencial, o Pregoeiro determina a abertura dos envelopes contendo as propostas
financeiras das empresas. Foi erificado que as propostas apresentadas pelos proponentes estão em conformidade com as
exigências  do  Edital  e  que  os  preços  ofertados  estão  de  acordo  com  o  preço  máximo  previsto  no  Edital  supra  citado.
Declarou-se  aberta  a  sessão  para  proceder  os  lances  verbais  de  acordo  com  histórico  dos  lances  anexo  ao  processo.
Passou-se o exame da documentação apresentada e verificou-se que o proponente G.V. COMERCIO DE MATERIAIS DE
FERRAGENS LTDA – ME credenciado como ME apresentou a certidão de débitos estadual com restrição, conforme item
18.21 do edital o pregoeiro concede ao proponente o prazo de 05 dias para apresentar a certidão válida. Nos documentos
dos  demais  classificados  nada de  irregular  foi  constatado.  O Pregoeiro  declara  como vencedores  os  proponentes  abaixo
relacionados, exceto a empresa G.V. COMERCIO DE MATERIAIS DE FERRAGENS LTDA – ME que tem prazo legal para
regularização  do  documento.   O  Pregoeiro  informou  que  havendo  intenção  de  interpor  recurso  os  proponentes  devem
manifestar-se,  lavrando-se  em  ata  o  motivo  e  abrindo-se  o  prazo  recursal.  Não  houve  intenção  de  recurso.  O  pregoeiro
declara encerrada a presente sessão.

Reuniram-se no dia 26/01/2023, as 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 363/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 259/2022 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: DENTAL-XAN COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Telha de fibrocimento ondulado 4mm.  Fabricada por

composto de cimento do tipo portland, sem amianto. Nas
dimensões de 244 x 50 x 4mm. Deverá atender as NBR –
7581 ou NBR

1.000,0 UN MULTILIT 16,9000 16.900,00

16.900,00Total do Participante:
Participante: G.V. COMÉRCIO DE MATERIAIS DE FERRAGENS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
5 Parafuso em aço galvanizado  Parafuso em aço

galvanizado para telhas de fibrocimento onduladas, na
40,000 CX 51,0000 2.040,00



Página: 2 / 3
espessura de 6mm.

2.040,00Total do Participante:
Participante: NADALETI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
2 Telha de fibrocimento ondulado 6mm.  Fabricada por

composto de cimento do tipo Portland, sem amianto. Nas
dimensões de 244 x 110 x 6mm. Deverá atender as NBR
– 7581 ou NBR.

1.000,0 UN MULTILIT 54,3900 54.390,00

54.390,00Total do Participante:
Participante: FAVARETTO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
3 Cumeeira 4 mm.  Cumeeira de fibrocimento articulado.

Fabricada por composto de cimento do tipo Portland, sem
amianto. Compatível com telhas em fibrocimento
ondulado de 4mm.

2.000,0 UN BRASILILT 7,2000 14.400,00

4 Cumeeira 6mm.  Cumeeira de fibrocimento articulado.
Fabricada por composto de cimento do tipo Portland sem
amianto. Compatível com telhas em fibrocimento
ondulado de 6mm.

2.000,0 UN BRASILILT 35,5000 71.000,00

7 Prego telheiro, com vedação, valor por kg. 30,000 KG COFERRAL 23,0000 690,00

86.090,00Total do Participante:
Participante: ELETRICA ZEUS LTDA ME

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
6 Lona Plástica.  Lona Plástica na cor preta, 150 micra, em

rolo, com as dimensões 8m X 100m (800m²). O
fornecedor deverá oferecer uma garantia mínima de um
ano.

20,000 UN VONDER 900,0000 18.000,00

18.000,00Total do Participante:
177.420,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 26/01/2023

PREGOEIRO

JUCIMAR BORTONCELLO

PRESIDENTE

MUNIQUE FRIEDERICH

MEMBRO

GABRIEL ROMERO LIMA DE SOUZA

MEMBRO

GILSON MAURICIO GONÇALVES

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:



Página: 3 / 3

ELETRICA ZEUS LTDA ME

LUCAS VICTOR KRUTZMANN

FAVARETTO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO

MAURICIO JOSE FAVARETTO

NADALETI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

ELISSEU NADALETTI

DENTAL-XAN COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA

LAURI LUIZ DAMA

G.V. COMÉRCIO DE MATERIAIS DE FERRAGENS
LTDA

CÉZAR LUIZ VALENTINI


